Deve inoltre essere valutato anche un ulteriore elemento, che curiosamente non è stato finora particolarmente notato, e cioè la presenza di glosse greche che farebbero pensare a un passaggio di questo testo — o, meglio ancora, ad una sua redazione — in una qualche area grecofona, prima di finire fra le mani di Eucherio in Gallia; si aggiunga che il trattato ha un orientamento fortemente prescrittivo (*scribendum, dicendum*, secondo lo schema 'non x ma y'), che segue un modello che, a partire dal sec. V in poi, diviene comune per le grammatiche rivolte ad alloglotti. Le glosse individuabili, comprese quelle nascoste, sono le seguenti: GL VII 93, 1-2 [*cato*] 'descendit' *dicimus*, non 'descendit'²¹; 96, 18-19 'Circiter' *ad numerum refertur*, 'circum' *ad locum*, 'circa' *ad tempus* [*quod est κύκλω*]; 97, 6 'Spectabat.' 'spectare' *θεωρεῖν erit*, 'expectare' *sine 's' ἀναμένειν*; 97, 14 'Clipeum' *ἀσπίδα*, 'clipeum' *ornamentum dices*; 97, 7-8 'Demitte' *est 'deorsum mitte'*, 'dimitte'

18. Cfr. De Paolis, *Necessse est emendare ipsum* (cit. n. 12), 180-183.

19. Vd. P. De Paolis, *Problemi di grafia e pronunzia del latino nella trattatistica ortografica tardoantica*, in P. Anreiter – M. Kienpointner [hrsg. von], *Latin Linguistics Today*. Akten des 15. Internationalen Kolloquiums zur Lateinischen Linguistik, Innsbruck, 4. – 9. April 2009, Innsbruck 2010 (*Innsbrucker Beiträge Zur Sprachwissenschaft*, 137), 57-74.

20. Un primo sondaggio in questa direzione è costituito dal mio contributo in corso di stampa nella miscellanea in onore di Alfons Wouters citato sopra alla nota 12.

21. Keil, *app. ad l.*, pensa a ragione che *cato* derivi da una traslitterazione latina di una glossa greca *κάτω*.

ἀπόλυσον ‘absolve’: ‘dimitte’ non dicas; 97, 16 ‘Alias’ temporis est adverbium, quod Graeci ἄλλοτε <dicunt>, ‘aliter’ ἄλλως; 99, 6-7 ‘Commoda’ χρῆσον, id est ‘praesta’; ‘accommoda’ ἀπτα’ ἀπὸ τοῦ ἀρμόζειν, id est ‘coaptare’; 99, 12 ‘Licet’ ἔξόν, ‘liquet’ δῆλον προφανές [apertum vel manifestum]; 100, 1 ‘Calva’ κρανίον vocatur, licet Gellius et Varro ‘calvariam’ dicant; 100, 14 ‘Esse’ φαγεῖν, id est [in unum] ‘manducare’; 101, 15 ‘Hoc lutum’ atque ‘macellum’ ἐνικῶς [singulariter] exire memento; 102, 2-3 non erit ‘hoc sal’ ‘haeve sales’, sed ‘hic sal’ ἐνικῶς erit quod edimus, ‘hi sales’ pluraliter urbanitatis alicuius; 103, 1-2 ‘Mustacius’ sive ‘mustacium’ non ad genus referendum est, quasi hoc potius sit aut illud, cum per se nihil sit, sed sit plane τῶν πρὸς τι; 103, 16-17 ‘Seduxit’ ἀκύρως non dicitur, nisi cum significamus ‘in aliam partem duxit’, ut ‘seduxit foras’; 105, 21 ‘Martulus’ ἱερεὺς a Marte, non ‘marculus’; 106, 17-18 ‘In Siciliam’ dicendum, non ‘is Siciliam’, κατὰ τὸ ν, non κατὰ τὸ ς, quia numquam sine ‘n’ pronuntiat²².